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Özet 

Bu çalışma, Ankara’da farklı mahallelerde yaşayan 9-14 yaş arasındaki çocukların yaşadıkları 
çevrenin sokak bağlantısallık, arazi kullanım çeşitliliği ve yeşil alan oranının çocukların 
mahallelerindeki vakit geçirdikleri yerlerin türüne etki edip etmediğini sorgulamaktadır. 
Çalışmanın bulguları, 7 farklı mahallenin idari sınırları içerisinde yer alan 15 devlet okulundan 
seçilen 9-14 yaş arasındaki 1073 çocukla yapılan aktivite günlüğü çalışmalarına ve söz konusu 
okulların çevrelerinin ilgili kent formu özellikleri bağlamında CBS kullanılarak karşılaştırmalı 
analizine dayanmaktadır. Çalışma sonuçları, güçlü sokak bağlantısallığından ziyade yaşanılan 
çevredeki yeşil alan oranın yüksek olmasının çocukları kamusal açık alanlara çekmede daha etkili 
olduğuna ve çocukları daha çok doğada bulunmalarına teşvik ettiğini göstermektedir. Ayrıca, 
sokak bağlantısallığının ve arazi kullanım çeşitliliğinin artmasının çocukların vakit geçirdiği 
yerlerde bir çeşitlenmeye neden olmadığı görülmektedir. Bu sonuçlar, çocukların ev dışındaki 
alanlarda daha fazla vakit geçirmesinde yaşanılan çevrenin sokak bağlantısallık, arazi kullanım 
çeşitliliği ve yeşil alan oranı kadar vakit geçirilen kamusal alanların niteliklerinin de etkili 
olabileceğine işaret etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Aktivite günlüğü, Çocuk, Çocuk yerleri, Kent formu, Kentsel tasarım 

1. Giriş 

Yaşanılan mahalle çevresinin, çocukların vakit geçirdikleri yerleri ne derecede etkilediği üzerine 

yapılan çalışmalar giderek artmakta, fakat bu çalışmaların daha çok gelişmiş ülkelerde yürütüldüğü 

görülmektedir (bknz., örneğin, Castonguay & Jutras, 2010; Karsten & van Vliet, 2006; Matthews vd., 

2000). Gerek ulusal gerek uluslararası yazın incelendiğinde ise kent formu özelinde çocuk ve mekân 

ilişkisi üzerine odaklanan çalışmaların kısıtlı kaldığı görülmektedir. Yazarların bilgisi dahilinde 

yaşanılan çevrenin yapı yoğunluğu, yeşil alan oranı ve arazi kullanım çeşitliliği gibi formel 

özelliklerinin çocukların çevrelerinde belirli alanlara daha mı fazla veya seyrek uğramasına neden 

olduğu konusunda yapılmış bir çalışma bulunmamaktadır. Bunlara ek olarak, dünyada Covid-19 

döneminde çocuk ve mekân arası ilişkileri ele alan ampirik araştırmalar başta pratikteki zorluklar 

nedeniyle sınırlı kalmıştır.  

Bu çalışma, kentsel tasarım yazınındaki eksikliklere referansla, Ankara’da farklı mahallelerde 

yaşayan 9-14 yaş arasındaki çocukların yaşadıkları çevrenin sokak bağlantısallık, arazi kullanım 

çeşitliliği ve yeşil alan yoğunluğu oranının, çocukların vakit geçirdikleri yerlerin türüne etki edip 

etmediğini sorgulamaktadır. Daha ayrıntıda, çalışmanın cevap aradığı üç temel soru şu şekildedir: 

(1) Sokak bağlantısallığı ve yeşil alan yoğunluğu daha yüksek olan mahallelerde yaşayan çocuklar 

sokak bağlantısallığı oranı yüksek olmasına rağmen yeşil alan yoğunluğu daha az olan mahallelerde 

yaşayan çocuklara oranla daha mı fazla yeşil alanlara uğramaktadır? (2) Sokak bağlantısallığı oranı 

ve arazi kullanım çeşitliliği yüksek mahallelerde yaşayan çocuklar sokak bağlantısallığı oranı yüksek 
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olmasına rağmen arazi kullanım çeşitliliği daha düşük mahallelerde yaşayan çocuklara oranla daha 

mı fazla çeşitli yerlerde vakit geçirmektedir? (3) Yaşanılan çevredeki sokak bağlantısallığının yüksek 

veya düşük olması arazi kullanım çeşitliliği ve mahalledeki yeşil alan oranı ile değerlendirildiğinde 

çocukların vakit geçirdikleri yerlerin türünde bir değişiklik yaratmakta mıdır? Örneğin sokak 

bağlantısallık oranı daha düşük olan mahallelerde yaşayan çocuklar da sokak bağlantısallık oranı 

yüksek mahallerde yaşayan çocuklar kadar parklarını, sokaklarını ve mahallelerindeki ticari alanları 

kullanmakta mıdır? Bu soruların cevaplanması ile şehir plancıları, kentsel tasarımcılar ve karar 

vericilerin çocuklar için daha sağlıklı mahallelerin nasıl oluşturulabileceği konusunda yönlendirilmesi 

amaçlanmıştır.  

Söz konusu çalışmayı önemli kılan bir başka nokta, çalışma kapsamında elde edilen bulguların bir 

yandan objektif ölçüm araçları kullanılarak kent formu analizlerine diğer yandan 1000’in üzerinde 

çocuğun aktivite günlüklerine işledikleri kişisel beyanlarına dayalı olmasıdır. Yazarların bilgisi 

dahilinde kentsel planlama ve tasarım yazınında çocukların vakit geçirdikleri yerleri anlamaya 

yönelik dünyada bugüne dek bu kadar yüksek sayıda çocukla yapılmış bir aktivite günlüğü çalışması 

bulunmamaktadır. Ayrıca, çalışmanın Covid-19 salgını döneminde yapılması, bu dönemde 

çocukların ne tür yerlerde vakit geçirdiği veya ne tür alanlardan yoksun kaldıkları hakkında 

plancılara, kentsel tasarımcılara ve karar vericilere önemli bilgiler sağlamaktadır. 

2. Kuramsal Çerçeve 

2.1. Çocukların Vakit Geçirdikleri Yerleri Etkileyen Faktörler  

Çocukların yaşadıkları çevre ile ilişkileri, artan kentleşme, trafik yoğunluğu ve mahalle bazında 

dönüşümler gibi çeşitli nedensellikler yüzünden kısıtlanma eğilimindedir (Gaster, 1991; Lambert vd., 

2019; Raymund, 1995; Severcan, 2018). Çocuk yerleri yazını, çocukların başta kendi evleri ve 

yakınlarının/arkadaşlarının evleri olmak üzere, genellikle okulda ve ev ve okul yakın çevresindeki 

kamusal alanlarda vakit geçirdiklerini söylemektedir (Carroll vd., 2015; Chawla, 1992; Hart, 1979; 

Kyttä, 2002; Veitch vd., 2006). Çocukların vakit geçirdikleri yer tercihlerini etkileyen çeşitli faktörler 

bulunmaktadır. Urie Bronfenbrenner’in ekolojik modelinden yola çıkılarak çocukların mekân 

kullanımlarını ve aktivitelerini etkileyen faktörler genellikle sosyal, bireysel ve fiziksel faktörler 

olmak üzere 3 başlık altında sınıflandırılmıştır.  

Sosyal bağlamın çocukların mekânsal deneyimlerini önemli ölçüde etkilediği üzerine çeşitli 

çalışmalar bulunmaktadır (bknz., örneğin, Hart, 1979). Çocukların açık alanlarda geçirdiği vakti 

etkileyen faktörlerden biri ebeveynlik etkenidir. Çocukların mahallelerine erişimi, nihayetinde bir 

çocuk ortamı -ebeveyn müzakeresine bağlıdır (Perez & Hart, 2017). Blakely (1994)'in araştırmasına 

göre ebeveynlerin kamusal alanlar üzerine duyduğu tehlike korkusu çocuklarının kamusal açık 

alanlarda oynamasını etkilemektedir. Mevcut araştırmaların sonuçları, yaşça büyük çocukların (9-

10 yaş) ebeveynlerinin, yaşça küçük çocukların (6-8 yaş) ebeveynlerine göre, çocuklarının mahalle 

ortamlarını gözetimleri olmadan kullanmasına izin verme olasılıklarının daha yüksek olduğunu 

göstermektedir (Pooley vd., 2005; Valentine & McKendrick, 1997). Bununla birlikte New York, 

ABD’de yapılan bir araştırmada özellikle kız çocukların aileleri ile daha fazla vakit geçirmesinden 

dolayı kız çocukların çanta ve ayakkabı satan dükkanlar gibi daha yetişkin odaklı çevrelerde vakit 

geçirdiği gözlemlenmiştir (Wridt, 2004). Çocukların dış mekân deneyimini etkileyen bir diğer sosyal 

etken ise arkadaşlarıdır. Çocukların yakınlarında oynayacak arkadaşlarının varlığı açık havada vakit 

geçirmenin çok önemli bir belirleyicisi olarak görülmekte ve eğer birlikte oynayacak arkadaşları 

varsa ebeveynler, çocuklarının dışarıda oynamasına daha yüksek oranda izin vermektedir (Veitch 

vd., 2006). 
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Bireysel faktörlerden biri olarak yaşça daha büyük olan çocukların dış mekân aktivitelerinde 

(dolayısıyla evden uzaklaşma eğilimlerinde) daha bağımsız olduğu gözlenmiştir (Hillman vd., 1990; 

Prezza vd., 2001; Spilsbury, 2005). Bu durum, yaşça küçük çocuklara oranla büyük çocukların vakit 

geçirdikleri yer seçimlerinde bir çeşitlenme doğurmaktadır. 2011 yılında İtalya’da 7-12 yaş 

aralığındaki çocukları kapsayan bir araştırma, yaşı daha büyük olan çocukların, oyun alanlarını daha 

bağımsız bir şekilde seçebildiğini, yaşı küçük olan çocukların ise oyun alanlarına erişiminin ve 

seçeneklerinin daha kısıtlı olduğunu ortaya koymuştur (Prezza vd., 2001). Benzer şekilde, çoğu 

araştırmaya göre erkek çocuklarının kız çocuklarına göre dışarıda daha fazla zaman geçirdiği 

gözlenmiştir (Castonguay & Jutras, 2010; Prezza vd., 2001; Smith & Barker, 2000). Sosyo-ekonomik 

durumun çocukların dış mekân aktivitelerine etkisi incelendiğinde ise yapılan araştırmalar düşük 

gelirli mahallelerde yaşayan çocukların yüksek gelirli mahalledekilere göre daha fazla dış mekân 

aktivitelerine katıldığını göstermektedir (Carroll vd., 2015; Veitch vd., 2008).  

Fiziksel faktörler, çocukların yer kullanım ve tercihlerini etkilemede önemli bir role sahiptir. 

Evans’a (2004) göre oyun alanlarının yetersiz olduğu mahallelerde yaşayan çocuklar, kentsel 

hizmetlerin kısıtlı olması, güvenlik ve tehlike kaygısı, trafik ve suç eğilimi ve doğal alanların azlığı 

nedeniyle dış mekân aktivitelerine daha az katılmaktadır. 2005 yılında, Melbourne, Avustralya’da, 

farklı sosyo-ekonomik grupları oluşturan 78 ebeveynle yapılan görüşmeler sonucunda, tasarlanan 

oyun alanlarının her yaştan çocuğa çekici gelmediği ve onları zorlamadığı için çocuklar tarafından 

daha az sıklıkla tercih edildiği gözlenmiştir (Veitch vd., 2006). Çocukların dış mekân aktivitelerini 

etkileyen fiziksel faktörlerden bir diğeri ise çocukların yaşamakta olduğu çevrenin kentsel tasarım 

özellikleridir. Kentsel tasarım, sokak bağlantısallığı, yeşil alan yoğunluğu ve arazi çeşitliliği gibi kent 

formu değişkenlerini içerir. Literatürdeki birçok çalışma, bu kent formu özelliklerinin fazla olduğu 

çevrelerin çocukların fiziksel aktivite seviyelerine pozitif etki ettiğini göstermektedir (Badland & 

Schofield, 2005; Larsen vd., 2009; Chawla, 2007). Bahsedilen kent formu değişkenlerinin çocukların 

vakit geçirdikleri yerlerin tercihine etkisi daha detaylı incelenebilir. 

2.2.  Kent formu ve Çocukların Vakit Geçirdikleri Yerler Arasındaki İlişki 

Kent formu, birçok özelliğin/değişkenin bileşimi ile oluşan, farklı ölçeklerde ele alınabilen bir 

kavramdır (Handy, 1996). Çocuk coğrafyası ve kentsel morfoloji yazını incelendiğinde, çocukların 

vakit geçirdikleri yer ve sürelerinin farklı farklı kent formu değişkenlerince etkilenebileceği tahmin 

edilmektedir. Bu bildiri çerçevesinde ele alınan değişkenler şu şekildedir: sokak bağlantısallığı, arazi 

kullanım çeşitliliği ve yeşil alan oranı.  

2.2.1. Sokak Bağlantısallığı 

Sokak bağlantısı, farklı şekillerde ölçülebilen, bir mahallede yürünebilirliği etkileyen önemli bir 

indekstir (Wang vd., 2013). Sokak bağlantısallığı arttıkça çocukların başta okul olmak üzere 

ulaşılmak istenen arazi kullanımlarına yürüme eğilimlerinin arttığı bulunmuştur (Bejleri vd., 2009; 

Ozbil vd., 2016). Düşük yürünebilirliğe sahip olan çıkmaz sokakların yaşça küçük çocuklar için açık 

havada güvenli oyun alanları sunduğu, yaşça büyük çocukların ise oyununu kısıtladığı 

gözlemlenmiştir (Aziz & Said, 2017).  

2.2.2. Yeşil Alan Yoğunluğu  

Açık ve yeşil alanların varlığı ve çocuklara sağladıkları olanaklar, çocukların bu alanları kullanım 

çeşidi ve süresi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (Bao vd., 2021). Yapılan çalışmalar, yeşil alanlara 

daha iyi (hızlı, konforlu, güvenli) erişimin bireylerin fiziksel aktivitelerini artırabileceğini 

göstermektedir (Sun vd., 2020). Ayrıca, çevrede nitelikli yeşil alanların varlığının çocukların dış 

ortam kullanımlarını artırdığı gözlemlenmiştir (Del Pulgar vd., 2020). İstanbul’da 9-11 yaş çocuklarla 
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mahalle karşılaştırmalarına dayalı bir çalışmada, Severcan (2018), çevredeki yeşil alan varlığının 

çocukları bu tür alanları daha fazla ziyaret etmeye teşvik ettiğini tespit etmiştir. 

2.2.3. Arazi Kullanım Çeşitliliği 

Giles-Corti vd. (2009), mahalledeki arazi kullanım çeşitliliğinin artmasının çocukların okul dışı 

saatlerde mahallelerinde daha aktif olmalarına ve çocukları kentsel hizmetlere erişim için daha fazla 

yürümeye teşvik ettiğini tespit etmiştir. Sokak bağlantısallığı zayıf olmasına rağmen arazi kullanım 

çeşitliliği yüksek mahallelerin de çocukları dış ortama daha fazla çekip çekmediği ise 

bilinmemektedir.  

3. Yöntem 

3.1. Alan Seçimi ve Çalışmanın Bağlamı 

Bu çalışma, Ankara’nın farklı bölgelerinde yer alan farklı kent formu özelliklerine sahip, 4’ü şehir 

içinde, 3’ü de şehir çeperinde (veya çepere yakın) olmak üzere toplam 7 mahallede 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada yer alan mahalleler şu şekildedir: Çankaya’da Barbaros Mahallesi, 

Göktürk Mahallesi ve Ahmet Taner Kışlalı Mahallesi, Mamak’ta Peyami Sefa Mahallesi ve Abidinpaşa 

Mahallesi ve Sincan’da Selçuklu Mahallesi ve Ertuğrul Gazi Mahallesi.  

3.2. Katılımcıların Seçimi  

Bu çalışma, TÜBİTAK destekli (proje no. 219K243) geniş kapsamlı bir projenin parçası olarak 

yürütülmüştür. Projeye katılan çocuklar seçilen 7 mahallenin idari alanları içerisinde bulunan, 

devlete bağlı ilk ve ortaöğretim okullarından (n=15), 9-14 yaş arası çocuklardan seçilmiştir. Devlet 

okullarına odaklanılmasının temel nedeni, bu tür okullara giden çocukların daha çok okul çevresinde 

yaşıyor oluşlarıdır. Çalışmanın ilk etabında üçüncü sınıflardan sekizinci sınıflara kadar (9-14 yaş arası 

çocukların yer aldığı) sınıflar ziyaret edilip çocuklara projenin içeriği anlatılmış, çalışmaya katılmak 

isteyen çocuklardan ebeveynlerine veli onay izin formlarını imzalatmaları istenmiştir. Velileri 

tarafından projeye katılması onaylanan tüm çocuklarla aktivite günlüğü dağıtılmıştır. 

3.3. Çocuklarla Aktivite Günlüğü Çalışması 

Aktivite günlüğü, insanların gün içinde zamanlarını nasıl kullandıklarına dair ayrıntılı bir günlüğün 

kaydedilmesini içerir (Crosbie, 2006). Bu tür günlükler, okul çağındaki çocuklarla yürütülen 

araştırma çalışmalarında da kullanılmıştır (Driskell, 2002; Hansson & Roulston, 2017; Severcan, 

2012).  

Bu çalışma kapsamında çocuklara dağıtılan günlükler, Carroll vd.’nin (2015) Auckland, Yeni 

Zelanda’daki çocuklara dağıttığı aktivite günlüklerine şekilsel açıdan benzer özellikler taşımaktadır. 

Günlük, 14 sayfadan oluşmaktadır. Çocuklara hangi zaman aralığında nereye gittikleri, nasıl 

gittikleri, orada ne yaptıkları gibi sorular yöneltmiştir. Çocukların 1 haftanın her günü veri 

girebilmesi için, bir gün sabahtan öğlene ve öğleden geceye veri girişi yapılacak şekilde gün başına 

2 sayfa olacak şekilde tasarlanmıştır (Şekil 1). 
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Şekil 1 Çocuklara dağıtılan aktivite günlüğü formundan bir görünüm 

Okullarda çalışmaya katılan çocuklara yaklaşık 15-20 dakika süren bir anlatımla aktivite günlüğü 

çalışmasının amacı ve günlüklerinin nasıl doldurulacağı açıklanmıştır. Daha sonra günlükler 

dağıtılmış ve çocuklardan doldurulmuş günlüklerini 1 hafta sonra teslim etmeleri istenmiştir.  

Söz konusu çalışma mevsimsel şartların çocukların ev dışı ortamlarda vakit geçirmesini tamamen 

engellemediği Ekim, Kasım ve Aralık aylarında yürütülmüştür. Ayrıca, çalışmanın yürütüldüğü 

dönem Covid-19 döneminde okulların uzun bir aradan sonra yüz-yüze eğitime yeni başladığı zaman 

dilimine denk gelmektedir.   

3.4.  Kent Formu Değişkenlerinin Analizi  

Çalışma kapsamında sokak bağlantısallığı, arazi kullanım çeşitliliği ve yeşil alan yoğunluğu olmak 

üzere 3 farklı kent formu değişkeninin analizi yapılmıştır. Veri analiz süreci, analiz için mahallelere 

göre uygun altlıkların oluşturulması, uygun altlıklara göre saha verilerinin toplanması ve hazırlanan 

altlıklar üzerinden kent formu değişkenlerinin farklı yöntemlerle analizi gibi alt aşamaları 

kapsamaktadır.  

İlk aşamada seçilen 7 mahalledeki idari sınırlar içinde kalan, çalışmanın yürütüldüğü 15 ilk ve 

ortaöğretim okullarının merkezinden doğrusal 800 metre yarıçaplı çemberler alınmıştır (Şekil 2). 

Yan yana, bitişik şekilde bulunan okullar için ise tek bir doğrusal 800 metre yarıçaplı çember 

çizilmiştir. Elde edilen toplam 13 adet 800 metre yarıçaplı bu çemberler, okul çevresi yürünebilir 

yakın alanını kapsamakta ve bir yandan bu çalışmanın uygulama alanlarını, diğer yandan çocukların 

mahalle çevresini ifade etmektedir (Not: Davranış bilimi çalışmalarında mahalle kavramı 

mahallelerin idari alan sınırları ile ölçülebilen bir kavram olmaktan çıkar; bireylerin yakın 

çevrelerinde kullandıkları, yaya olarak erişebildikleri ve vakit geçirdikleri yerleri içerecek şekilde 

tanımlanır. Mahalle sınırlarının belirlenmesinde çok farklı yöntemler kullanılabileceği gibi, bknz. 

Örneğin Smith vd., 2021, okulların merkezini referans alan tampon/çember oluşturma yöntemi bu 

yöntemlerden birini kapsamaktadır.) Uygulama alanları içerisinde kalan alanların halihazır haritaları, 

incelemesi yapılan kent formu değişkenleri bağlamında seçilen alanların en güncel ve doğru 

durumunu yansıtacak şekilde belediyelerden elde edilen veriler üzerinde sahada yapılan gözlemler 

ve uydu görüntülerinden yararlanılarak NetCAD ve ArcGIS ortamında yeniden oluşturulmuştur.  
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Şekil 2 Çalışma kapsamında seçilen 7 mahallenin idari alan sınırları (açık kırmızı ile tanımlanan alanlar) ve bu alan 

sınırları içerisinde bulunan ilk ve orta öğretim okulları merkezinden tanımlanmış 800 metre yarıçaplı çemberler ile ifade 

edilen uygulama alanları (Yazarlar, 2023) 

 

Şekil 3 Çalışma kapsamında seçilen uygulama alanlarının sokak bağlantısallığı görselleri (Yazarlar, 2023) 

Alansal bazlı ölçülebilen (mezo ölçek) ve bu çalışmanın kapsamına giren kent formu 

değişkenlerinin analizi ArcGIS programı kullanılarak yapılmıştır. Çalışma kapsamında ele alınan kent 

formu değişkenlerinin nasıl analiz edildiği aşağıda açıklanmıştır.  
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Sokak bağlantısallığı: Literatürdeki birçok çalışmada olduğu gibi (Frank vd., 2005; Gul vd., 2019; 

He vd., 2020) sokak kesişme yoğunluğuna bakılarak, uygulama alanı içinde kalan sokakların 

kesişimiyle oluşan bağlantı noktalarının sayısının uygulama alanı olan 800 metre yarıçaplı çember 

alanına km2 cinsinden bölümü ile bulunmuştur (Şekil 3).  

Arazi kullanım çeşitliliği: Arazi kullanım çeşitliliği için Frank vd. (2005) tarafından kullanılan ve 

diğer pek çok çalışmada da referans alınan aşağıdaki formül kullanılmıştır.  

 

Yeşil alan yoğunluğu: Yeşil alan yoğunluğu için bina bahçelerinin (veya uydu fotoğraflarında 

görülmeyen diğer yeşil alanların) varlığını da hesaba katabilen Abebe vd.’nin (2018) tanımıyla 

ağaçların, çalıların ve tarım arazilerinin bulunduğu her türlü yumuşak zemin alanlar, uygulama alanı 

olan 800 metre yarıçaplı çemberin alanına bölünmesiyle bulunmuştur.  

3.5. Aktivite Günlüklerinin Analizi ve Kent Formu Özellikleri Bağlamında Mahalle Kümelenmeleri  

Çalışmaya katılan 15 okuldan doldurulmuş olarak toplam 1073 aktivite günlüğü elde edilmiştir. 

Günlüklerden elde edilen veriler Excel ortamına işlendikten sonra nitel bir veri analizi programı olan 

MaxQDA’ya aktarılmıştır. Bu program, araştırmacılara aktivite günlükleri üzerinden içerik analizi 

yapma imkanı sunmuş, kodlaması yapılan veriler gerek kodlamayı yapan araştırmacı gerekse de 

grup içindeki diğer araştırmacılar tarafından kontrol edilebilir olduğundan bilimsel olarak daha 

doğru bulguların elde edilmesine olanak sağlamıştır. İçerik analizi aşamasında araştırmacılar, 

çocukların vakit geçirdikleri yerleri Sancar ve Severcan (2010)’ın geliştirmiş oldukları çocukların 

sevdikleri ve vakit geçirdikleri yerler sınıflandırması doğrultusunda kodlamıştır. Söz konusu 

sınıflandırma, odaklanılan bağlamlardan gelen veriler doğrultusunda çocukların vakit geçirdikleri 

yerleri ev, kamusal alan, doğal ve keşfedilen yerler, özelleşmiş kamusal alanlar ve iş ve üretim yerleri 

olmak üzere 5 ana kategori altında toplamıştır. Çocukların aktivite günlüklerinde belirttiği şehir veya 

ilçe dışı yerlere ilave olarak günlüklerden tanımlanamayan/anlaşılmayan yerler ise analizlerden 

çıkarılmıştır. Her bir üst kategori altında sokak gibi alt-yer kategorileri bulunmaktadır. Bulgular, 

çocukların toplamda kaç defa bir yer kategorisini günlüklerinde vakit geçirilen yer olarak yazdığını 

söylemektedir.   

İkinci aşamada, ele alınan her bir kent formu değişkeni için çocukların mahallelerini temsil eden, 

okulların merkez alındığı uygulama alanlarının almış oldukları değerler çalışmaya katılan 15 okul (13 

uygulama alanı) için hesaplanmış, her bir değişkenin aldığı değerler normalize edilmiş, daha sonra 

sonuçlar hiyerarşik küme analizi yöntemi için SPSS’e aktarılmıştır. Küme analiz yöntemi olarak 

Ward’s yöntemi, uzaklık ölçütü olarak ise Karesel Öklid uzaklığı kullanılmıştır. Sorulan her bir 

araştırma sorusu için farklı kent formu özelliklerini yansıtacak şekilde benzer özellikler gösteren 

kümeler/gruplar elde edilmiştir. Söz konusu kümelerin kısa tanımları, ‘çocukların mahalleleri’ ni 

yansıtacak şekilde kümelenmelerin içerdikleri uygulama alanları ve uygulama alanlarının aldıkları 

kent formu değişkeni değerleri (kümelerin işlevsel tanımları) aşağıda Tablo 1’de sunulmaktadır. Bu 

tabloda belirtilen ‘düşük’ ve ‘orta’ gibi ifadeler göreceli olup, bu çalışma kapsamında kent formu 

değişkenlerine ilişkin elde edilen sayısal değerlerin birbirlerinden istatistiksel farklılıklarına göre 

belirlenmiştir. Son aşamada, çocukların vakit geçirdikleri yer bilgisi sorulan 3 araştırma sorusu 

bağlamında elde edilen kümeler altında toplanarak davranış bilimi çalışmalarında ifade edildiği 

şekilde ‘mahalle’ karşılaştırmalarına dayalı kesitsel bir araştırmanın yapılmasına imkan tanımıştır. 
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15 farklı okulun sokak bağlantısallığı, yeşil alan oranı ve arazi kullanım çeşitliliği analizleri üzerinden 

elde edilen kümelenmeler Tablo.1’de görülebilir.  

Tablo 1 Uygulama alanlarının yer aldığı kümeler ve küme tanımları 
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4. Bulgular 

Çalışma sonuçları, çocukların vakit geçirdikleri yerleri belgelemek için farklı yöntemleri kullanmış 

ve farklı kent bağlamlarında yürütülmüş mahalle karşılaştırmalarına dayalı diğer araştırmalara 

benzer şekilde (bknz. Sancar & Severcan, 2010; Severcan, 2018), çocukların en fazla vakit geçirdikleri 

iki alan tipinin ev (%42) ve okulu kapsayan kamusal yapılar (%35-41) olduğunu göstermektedir 

(Tablo 2, Tablo 3 ve Tablo 4). Bununla birlikte incelenen uygulama alanları/mahalleler kent formu 

özellikleri bağlamında değerlendirildiğinde, mahalleden mahalleye çocukların vakit geçirdikleri 

yerlerin farklılaştığı görülmektedir.  

4.1. Mahalleden Mahalleye Sokak Bağlantısallığı ve Yeşil Alan Oranı Değişiminin Çocukların 
Vakit Geçirdikleri Yerlere Yansıması 

Çalışma bulguları, beklendiği üzere, sokak bağlantısallığı düşük olup yeşil alan oranı orta olan 

mahallelerde yaşayan çocuklara kıyasla sokak bağlantısallığı aynı seviyelerde olmasına rağmen daha 

fazla yeşil alana sahip çevrelerde yaşayan çocukların ciddi farklarla olmasa da daha fazla doğal 

alanları ziyaret ettiğini göstermektedir (%2’ye kıyasla %3) (Tablo 2). Ancak, sokak bağlantısallığı 

yüksek ve yeşil alan oranı orta mahallelerde yaşayan çocuklar, sokak bağlantısallığı daha düşük 

olmasına rağmen aynı oranlarda yeşil alanı olan mahallelerde yaşayan çocuklara kıyasla benzer 

seviyelerde (%1) doğal alanlara uğramaktadır. Bu sonuçlar, çocukların yeşil alanlarda daha fazla 

bulunmalarının başlıca nedeninin bu tür alanların erişilebilir olmasından ziyade yakın çevredeki yeşil 

alanların çokluğunun önemine işaret etmektedir. Özellikle ev/bina bahçelerinin (%3-1), mahalle 

parklarından sonra (%5-3) çocukların en fazla ziyaret ettikleri yeşil alanlar olduğu bulgusu, bina 

bahçelerinin çocuklar açısından önemini ortaya koymaktadır.    

Yaşanılan mahalle çevresindeki yeşil alan oranındaki artışın, çocukları kamusal açık alanlara 

çekmede başarılı olduğu görülmektedir. Örneğin, yeşil alan oranı yüksek mahallelerde yaşayan 

çocuklar diğer referans verilen tüm yer kategorilerine kıyasla %35 oranında evlerinde vakit 

geçirdiğini söylemişken, yeşil alan oranı orta mahallelerde yaşayan çocuklarda bu oran %41 ile %47 

arasında seyretmektedir. Bununla birlikte, yeşil alan oranı yüksek Ahmet Taner Kışlalı Mahallesi’nde 

dahi çocukların yoğun bir şekilde alışveriş merkezleri (%2) ve kapalı özel spor ve eğitim alanlarına 

(%5) uğradıkları tespit edilmiştir. Diğer mahallelere kıyasla (%7-4) bu mahallede okula giden 

çocukların özelleşmiş kamusal alanlara daha çok atıf yapılmasının temel nedeni (%10), ailelerin 

görece yüksek gelir seviyeleri ve eğitim durumları ile açıklanabilir. Kapalı alanlarda bulunmanın 

genellikle tercih edilmediği veya sağlık nedenlerinden ötürü tedirginlikle karşılandığı Covid-19 salgın 

döneminde dahi seçilen tüm mahallelerde çocukların sokaklarından (%1-0) daha çok alışveriş 

merkezlerinde (%2-1) vakit geçiriyor oluşları, ayrıca Ahmet Taner Kışlalı Mahallesi’nde buna ilave 

olarak çocukların mahalle parklarından ziyade kapalı spor ve eğitim alanlarına gidiyor oluşları 

düşündürücüdür. Bu sonuçlar, çocukların yaşadıkları mahallelerdeki en temel kamusal açık alanlar 

olan sokakların ve mahalle parklarının niteliksel kalitesini sorgulatmaktadır.   
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Tablo 2 Çocukların vakit geçirdikleri yerlerin sokak bağlantısallığı ve yeşil alan oranına göre çocukların yaşadıkları 

çevrelere dağılımı

 

4.2. Mahalleden Mahalleye Sokak Bağlantısallığı ve Arazi Kullanım Çeşitliliği Oranı Değişiminin 
Çocukların Vakit Geçirdikleri Yerlere Yansıması 

Hem sokak bağlantısallığı hem arazi kullanım çeşitliliği düşük mahallelerde yaşayan çocuklara 

kıyasla sokak bağlantısallığı ve arazi kullanım çeşitliliği yüksek mahallelerde yaşayan çocukların daha 

çok bakkal, manav ve fırın gibi geleneksel ticari alanları kullandığı (%5’e kıyasla %8), bununla birlikte 

yaşanılan çevredeki sokak bağlantısallık oranlarının düşmesinin çocukların bu tür ticari alanlar dahil, 

süper- ve hipermarketler gibi zincir marketlere daha az uğramalarına neden olduğu tespit edilmiştir 

(Tablo 3).  
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Tablo 3 Çocukların vakit geçirdikleri yerlerin sokak bağlantısallığı ve arazi kullanım çeşitliliği oranına göre çocukların 

yaşadıkları çevrelere dağılımı 

 

Sokak bağlantısallık oranından bağımsız olarak yaşanılan çevredeki arazi kullanım çeşitliliğinin 

yüksek veya düşük olmasının çocukların kamusal alanlara daha sık uğramalarına veya yer kullanım 

tercihlerinin çeşitlenmesine etki etmediği görülmüştür. Örneğin, sokak bağlantısallığı düşük ancak 

arazi kullanım çeşitliliği yüksek mahallelerde yaşayan çocuklar diğer tüm ana yer kategorilerine 

verilen referanslara oranla kamusal alanlara %50 oranında uğradıklarını söylemişken hem sokak 

hem arazi kullanım çeşitliliği düşük mahallelerde yaşayan çocuklar kamusal alanlarda aynı 

seviyelerde uğradıklarını ifade etmişlerdir. Ayrıca, vakit geçirdiği söylenilen yerler bağlamında sokak 

bağlantısallığı yüksek olup arazi kullanım çeşitliliği orta olan mahallelerde yaşayan çocuklarla sokak 

bağlantısallığı düşük olup arazi kullanım çeşitliliği yüksek olan mahallelerde yaşayan çocukların 

evlerine vermiş oldukları referans seviyesi (diğer tüm yer kategorilerine verilen referanslara oranla) 

her iki grup için de aynı, %41’dir. Bu bulgular, çocukların yer kullanım ve tercihlerinde bu çalışma 

bağlamında incelenmemiş, örneğin sokakların çocuklar tarafından ne derecede güvenli bulunduğu 

gibi birçok parametrenin de etkili olabileceğine işaret etmektedir. 
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Tablo 4 Çocukların vakit geçirdikleri yerlerin sokak bağlantısallığı, yeşil alan ve arazi kullanım çeşitliliği oranına göre 

çocukların yaşadıkları çevrelere dağılımı 

 

4.3. Mahalleden Mahalleye Sokak Bağlantısallığı ile Yeşil Alan ve Arazi Kullanım Çeşitliliği Oranı 
Değişiminin Çocukların Vakit Geçirdikleri Yerlere Yansıması 

Çalışma bulguları, çocukların yaşadıkları çevrelerdeki arazi kullanım çeşitliliği etmenine kıyasla 

yeşil alan oranının artmasının veya azalmasının çocukların kamusal alanlarla ve doğayla 

etkileşmelerinde daha büyük rol üstlendiğini göstermektedir. Örneğin, sokak bağlantısallığı ve arazi 

kullanım çeşitliliği orta olup yeşil alan oranı yüksek mahallelerde yaşayan çocuklar kamusal alanlara 

%52 ve doğal ve keşfedilen yerlere %3 oranlarında referans vermişken, her üç kent formu özelliği 

bağlamında orta seviyelerdeki mahallelerde yaşayan çocuklarda kamusal alanlara verilen referans 

%47 ve doğal ve keşfedilen yerlere verilen referans ise %1 seviyelerindedir. Yaşanılan çevredeki 
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sokak bağlantısallığı oranındaki artış ise çocukların bu tür yerlere daha fazla uğramasına neden 

olmamaktadır. Sokak bağlantısallığı yüksek olup orta derecelerde yeşil alan ve arazi kullanım 

çeşitliliğine sahip mahallelerde yaşayan çocuklar ile sokak bağlantısallığı daha düşük olmasına 

rağmen benzer yeşil alan oranına ancak daha yüksek seviyede arazi kullanım çeşitliliğine sahip 

mahallelerde yaşayan çocuklar benzer seviyelerde evlerine referans vermiştir (%41). Her üç kent 

formu özelliğinin orta seviyelerde seyrettiği mahallelerde ise çocukların evlerine verdikleri referans 

(diğer tüm referans verilen yer tiplerine kıyasla) %47’dir. 

5. Sonuç ve Tartışma 

Yüksek arazi kullanım çeşitliliğine sahip ve kamusal alanların erişilebilir ve daha yeşil olduğu 

mahallelerin çocukların fiziksel aktivitesine, ruhsal ve fiziksel gelişimlerine ve esenliklerine katkısı 

uzun yıllardır tartışılmaktadır ve bu tür mahalle tasarımlarının önemi Covid-19 salgın döneminde bir 

kez daha alevlenen bir söyleme dönüşmüştür (McCormick, 2017; Moore & Young, 1978; Tarango, 

2022; Taylor vd., 1998). Bu çalışma, Covid-19 salgını döneminde, çocukların okula gittiği sonbahar 

aylarında kent formu ile 9-14 yaş arası çocukların vakit geçirdikleri yerler arası ilişkileri sorgulamış 

ve üç temel sonuca varmıştır: (1) yaşanılan çevredeki yeşil alan oranının artmasının etkileri, sokak 

bağlantısallığı ve arazi kullanım çeşitliliğinin artmasının etkilerine kıyasla çocukların kamusal 

alanlarla ve doğayla daha çok etkileşmesinde daha büyük öneme sahiptir; (2) sokak bağlantısallığı 

oranındaki artış genel anlamda çocukların ev dışı alanlara daha sık uğramalarında bir etkiye neden 

olmamaktadır (görülen olumlu etki düzeyi, bakkal ve fırın gibi ticari alanların kullanımının artması 

ile sınırlı kalmaktadır); ve (3) arazi kullanım çeşitliliğindeki artış çocukların geleneksel ticari alanları 

kullanma oranlarında olumlu bir etkiye sahiptir ancak vakit geçirilen yerlerin çeşitlenmesinde veya 

kamusal alanların kullanımında ciddi anlamda olumlu bir etkiye sahip değildir.  İlave olarak, çalışma 

kapsamında incelenen neredeyse tüm mahallelerdeki çocukların sokaklarından daha çok alışveriş 

merkezlerinde vakit geçirdiklerini söylemesi, sokakların niteliksel kalitesini, özellikle de bu alanların 

çocukların beklenti ve ihtiyaçlarını ne derecede karşılama potansiyeli olduğu konusunu tartışmaya 

açmaktadır.  

Çocuklar için cazip olmayan, örneğin çocukların kendilerini güvende hissetmediği veya bu tür 

alanların çocuklara yeterli oyun imkanları sunmadığı sokak ortamlarında sokak bağlantısallığının 

güçlü oluşu çocukların kamusal açık alanlarda daha fazla vakit geçirmesi için yeterli olmayacaktır. 

Bu çalışmanın sonuçları göstermektedir ki, çocukların kamusal açık alanlarda daha fazla vakit 

geçirmesi için plancıların, kentsel tasarımcıların ve karar vericilerin öncelikli hedefi çocukların 

yaşadıkları çevrelerde yeşil alanların artırılması olmalıdır. Sokak ortamının çocuklar açısından daha 

cazip kılınması ise özellikle sokak bağlantısallığının ve arazi kullanım çeşitliliğinin daha yüksek olduğu 

mahallelerde yaşayan çocukları, kamusal açık alanlarla daha etkin şekilde buluşturmak için bir araç 

olabilir. Bu çalışma kapsamında elde edilen bulgular, sokak bağlantısallığı ve arazi kullanım çeşitliliği 

orta veya yüksek mahallelerde yaşayan çocukların beklendiğinin aksine bu tür ortamlardan yoksun 

çocuklara oranla neden daha az kamusal alanlarda vakit geçirdiğini açıklayamamaktadır. Sokak 

bağlantısallığının çocukların vakit geçirdikleri yerlere etkisini inceleyecek gelecek araştırma 

çalışmalarının bu konuyu sokakların çocukların beklenti ve ihtiyaçlarını ne derecede karşıladığı 

konusu ile ele alması daha doğru bulguların elde edilmesini sağlayabilir. 

Son olarak, Bronfenbrenner’in ekolojik modeline referansla, çocukların vakit geçirdikleri yerlere 

etki edebilecek birçok faktörün olabileceği kabulüne dayanarak, bağımlı değişkeni etkileyebilecek 

örneğin çocukların yaşı, cinsiyeti, ailelerin ekonomik seviyesi ve çocukların mahalle kullanımlarının 

aileleri tarafından ne derecede sınırlandırıldığı gibi parametrelerin araştırmanın içerisine dahil 

edilmesi, elde edilen bulguların daha doğru yorumlanmasını sağlayacaktır. Ayrıca, insan- mekân 
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arası ilişkilerin bağlamdan bağlama değişebileceği gerçeğinden hareketle, bu çalışma kapsamında 

önerilen yöntemsel yaklaşım doğrultusunda benzer araştırma çalışmalarının farklı bağlamlarda 

yürütülmesi, bu çalışmadan elde edilen bulguların ne kadar genellenebilir olduğu konusunda 

plancıları, kentsel tasarımcıları ve karar vericileri yönlendirecektir. 

Teşekkür 

Bu çalışma TÜBİTAK tarafından desteklenmiştir (Proje no. 219K243). Çalışmanın veri toplama aşamasında 

yer alan Göksun Yıldırım, Yağmur Aşçı, Aybüke Balahun Çoban, Yağmur Özgür, Ebru Altıntaş, Oğuzhan Öztan, 

Furkan Erdem Sözeri ve Aleyna Güngör’e teşekkür ederiz. 
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